

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारंकित प्रश्न संख्या: 2931
उत्तर देने की तारीख: 18.03.2025

घुमंतू और प्रवासी जनजातियां

2931. डॉ. थोल तिरुमावलवन:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास देश में घुमंतू और प्रवासी जनजातियों की संख्या के बारे में आंकड़े हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार के पास ऐसी घुमंतू और प्रवासी जनजातियों में से प्रत्येक में सदस्यों की संख्या, यदि कोई हो, की जानकारी; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क) और (ख): विमुक्त, घुमंतू और अर्ध-घुमंतू जनजाति राष्ट्रीय आयोग (एनसीडीएनटी) ने दिसंबर, 2017 में अपनी रिपोर्ट में देश में कुल 837 समुदायों की पहचान घुमंतू और अर्ध-घुमंतू समुदायों के रूप में की है। राज्यवार विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

(ग) से (घ): सरकार के पास ऐसे प्रत्येक समुदाय के सदस्यों की संख्या का कोई डेटा नहीं है।

डॉ. थोल तिरुमावलवन द्वारा पूछे गए "घुमंतू और प्रवासी जनजातियों" के संबंध में लोक सभा में दिनांक 18.03.2025 को उत्तर के लिए नियत अतारकित प्रश्न संख्या 2931 के भाग (क) और (ख) में उल्लिखित अनुबंध-।

क्र.सं.	राज्य	घुमंतू समुदाय	अर्ध-घुमंतू समुदाय	कुल
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	6	0	6
2	आंध्र प्रदेश	34	0	34
3	अरुणाचल प्रदेश	1	0	1
4	असम	0	0	0
5	बिहार	50	0	50
6	चंडीगढ़	31	0	31
7	छत्तीसगढ़	17	0	17
8	दादरा और नगर हवेली	4	0	4
9	दमन और दीव	4	0	4
10	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	26	0	26
11	गोवा	2	0	2
12	गुजरात	52	0	52
13	हरियाणा	35	0	35
14	हिमाचल प्रदेश	41	0	41
15	जम्मू और कश्मीर	14	0	14
16	झारखंड	39	0	39
17	कर्नाटक	76	0	76
18	केरल	21	9	30
19	लक्षद्वीप	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	31	0	31
21	महाराष्ट्र	40	0	40
22	मणिपुर	0	0	0
23	मेघालय	2	0	2
24	मिजोरम	2	0	2
25	नागालैंड	0	1	1
26	ओडिशा	31	0	31
27	पुदुचेरी	13	0	13
28	पंजाब	23	0	23
29	राजस्थान	29	13	42
30	सिक्किम	5	4	9
31	तमिलनाडु	60	0	60
32	तेलंगाना	36	0	36
33	त्रिपुरा	14	0	14
34	उत्तर प्रदेश	18	0	18
35	उत्तराखंड	21	0	21
36	पश्चिम बंगाल	32	0	32
	कुल योग	810	27	837

स्रोत: विमुक्त, घुमंतू और अर्ध-घुमंतू जनजाति राष्ट्रीय आयोग की दिसंबर, 2017 तक की प्रस्तुत रिपोर्ट।
